DSP LUCRAREA 1 DE LABORATOR

1. Conditiile Shockley la limitele zonei de sarcina spatiala:

Tabelul 1

La nivel mic de injectie

La nivel mare de injectie

Po(Xj+1)=pnoexp(qV a/kT)

pa(Xj+1ln)=niexp(qVa/2kT)

Ilp(Xj 'lp)znpoexp (qVA/kT)

n,(x;-1,)=niexp(qV1/2kT)

unde pnOZHiZ/N D Si npO:niz/N A-

2. Completati Tabelul 2; fisierele care trebuie simulate sunt d1(07).dat ... d1(11).dat.

Tabelul 2
Tensiune Model Numeric Model Analitic
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Determinati valoarea polarizarii jonctiunii la care se trece de la nivel mic la nivel mare de

injectie, observand care model analitic (de nivel mic sau mare de injectie) se potriveste

mai bine cu rezultatele obtinute in urma simularii (valoarea nivelelor de dopaj din

jonctiune le aflati vizualizand fisierele de date).




3. Dupa efectuarea rularii dl(11).dat se va vizualiza caracteristica statica din fisierul div.dat. Se va

completa Tabelul 3.

Tabelul 3

Model Numeric

Model Analitic

Tensiune Densitate de Curent [A/em|

0.70V

0.75V

0.80V

0.85V

0.90V

0.95V

1.OOV

1.05V

10V

Pentru modelul analitic se vor folosi urmatoarele relatii:

La nivel mic de injectie:

Ji=(qDy/W) (n*/Np)exp(qV a/kT)

La nivel mare de injectie:

Ju=(2qD,ni/W)exp(qV 4/2kT)

unde W este adancimea jonctiunii (2 pm). Determinati valoarea constantei de difuzie

D, si apoi a mobilitatii golurilor p, cu ajutorul formulei lui Einstein:

Dy=(kT/q)u,



